

8. State the importance of environmental studies in present context.

वर्तमान सन्दर्भ में पर्यावरणीय शिक्षा का महत्व बताइए।

9. State the specialities of Non-violence.

अहिंसा की विशेषताएँ बताइए।

Section-C

2×16=32

(Long Answer Type Questions)

Note :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

खण्ड—स

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. Explain the reasons of origin and failures of UNO.

संयुक्त राष्ट्र संगठन की स्थापना एवं असफलताओं के कारणों का उल्लेख कीजिए।

11. Internal competition cannot be eliminated by discipline in police management. Explain.

पुलिस प्रबन्धन में आन्तरिक द्वंद्व मात्र अनुशासन से नहीं मिटाया जा सकता। समझाइए।

12. Write an essay on Civil Rights Movement in USA.

अमेरिका में नागरिक अधिकार आन्दोलन पर एक निबन्ध लिखिए।

13. Describe the meaning and nature of peace force (Shanti Sena).

शान्ति सेना के अर्थ एवं प्रकृति का वर्णन कीजिए।

MAPST-08

December – Examination 2022

M.A. (Final) Examination

POLICE STUDIES

(Police Conflict Resolution)

Paper : MAPST-08

Time : 3 Hours]

[Maximum Marks : 80

Note :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section-A

8×2=16

(Very Short Answer Type Questions)

Note :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Define Non-violence.
अहिंसा को परिभाषित कीजिए।
- (ii) What do you understand by horizontal conflict ?
समतलीय संघर्ष से आप क्या समझते हैं ?
- (iii) What is the opinion of Karl Marx about conflict ?
कार्ल मार्क्स संघर्ष को किस रूप में देखते हैं ?
- (iv) What is the meaning of the Writ Habeas-Corpus ?
बंदी प्रत्यक्षीकरण याचिका से क्या तात्पर्य है ?
- (v) What was the purpose of Paris Peace Conference ?
पेरिस शान्ति सम्मेलन का उद्देश्य क्या था ?
- (vi) What do you understand by passive resistance ?
निष्क्रिय प्रतिरोध से आप क्या समझते हैं ?
- (vii) What are the different kinds of group conflict ?
समूह संघर्ष के विभिन्न प्रकार क्या हैं ?
- (viii) Who is the writer of the book 'Perpetual Peace : A Philosophical Sketch'.
'परपेचुअल पीस : अ फिलोसोफिकल स्केच' पुस्तक के लेखक कौन हैं ?

Section-B

4×8=32

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. What are the basic principles of judicial system ?
दाण्डिक न्याय व्यवस्था के मूलभूत सिद्धान्त क्या हैं ?
3. What was the main purpose of the Kellogg-Briand Pact ?
केलॉग-ब्रींड पैक्ट का मुख्य उद्देश्य क्या था ?
4. Write the functions of Police.
पुलिस के कार्य लिखिए।
5. What is Data Mining and Crime Pattern ?
डेटा माइनिंग तथा क्राइम पैटर्न से क्या तात्पर्य है ?
6. Write a short note on society protest and police.
सामाजिक विरोध एवं पुलिस पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
7. Give the concept of Modern Peace Education.
आधुनिक शान्ति शिक्षा की अवधारणा बताइए।